Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta

Příprava učitelů na vzdělávání v právech dítěte

Preparation of Teachers for Education on the Rights of
the Child

Disertační práce

Autorka: **PhDr. Helena Hejlová**

Školitelka: **prof.PhDr. Vladimíra Spilková, CSc.**

Praha 2008

Obsah

Úvod 2
1. Práva dítěte – součást pojetí dětství 5
1.1 Významové vzorce pojetí dětství 8
1.2 Průřez historickými rekonstrukcemi pohledů na dětství 26
1.3 Dětství – součást filozofické reflexe člověka 41
1.4 Psychologické ukotvení pojmu dětství v konceptu celistvého a osobnostního pojetí člověka 57
1.5 Tematizace dětství pohledem sociologie 65
1.6 Mnohorozměrný obraz současného pojetí dětství ve vztahu k právům dítěte 70
1.7 Kontexty relevantní pro vzdělávání v právech dítěte..... 78
2. Principy vzdělávání v právech dítěte a koncipování jeho obsahu.... 94
2.1 Principy vzdělávání v právech dítěte 106
2.1.1 Koncepční principy vzdělávání v právech dítěte 106
2.1.2 Principy didaktické aplikace práv dítěte do vzdělávacích procesů 114
2.2 Obsah práv dítěte a jeho zdroje 120
2.3 Strategické procesuální oblasti využitelné pro realizaci obsahu vzdělávání v dětských právech 125
2.4 Příklady vzdělávacího obsahu v oblasti dětských práv 128
2.5 Evaluační kritéria naplňování práv dítěte ve školním vzdělávání 142
3. Koncepce vzdělávacího programu „Práva dítěte v učitelství pro 1.stupeň základní školy“ a ověřování jeho účinnosti 145
3.1 Rámcová charakteristika vzdělávacího programu „Práva dítěte v učitelství pro 1.stupeň základní školy“ 149
3.2 Návrh základní podoby kurzu „Vzdělávání v právech dítěte“ v programu „Práva dítěte v učitelství pro 1.stupeň základní školy“ 151
3.2.1 Didaktické modely kurzu „Vzdělávání v právech dítěte“ a jejich akční výzkum 158
3.2.2 Evaluační kritéria kurzu „Vzdělávání v právech dítěte“ 185
Závěr 189
Literatura 192
Anotace 197
Přílohy - seznam 198

Úvod

Práva dítěte vyjádřená *Úmluvou o právech dítěte* z roku 1989 jsou skutečností, která od konce minulého století vstupuje postupně do života společností na celém světě. Jejich existence vychází z historických zkušeností, je výrazem pojmání dítěte a dětství a odvíjí se i z poznání o člověku a z jeho pojetí, souvisí s všeobecně lidskými právy. Práva dítěte uvažují o dětství jako o univerzální hodnotě. Vzhledem k dětem ve smyslu své platnosti pro všechny děti, ale také vzhledem k celku lidského života jedince i společenství ve smyslu uznání svébytnosti dětství a potřebnosti zvláštním způsobem o něj pečovat. Svou etickou kvalitou vztahu dospělosti vůči dětství pronikají do klimatu škol, do vzdělávání a do učitelské přípravy. Svou určeností být přetavena do vzdělávacího obsahu předpokládají vytvoření kurikula vzdělávání v právech dítěte.

V těchto souvislostech se tato práce zaměřuje na konstruování didaktického tvaru práv dítěte pro potřeby vzdělávání učitelů a pro jejich přípravu na vzdělávání žáků, především primární školy. Prvou část, respektive první kapitolu, tvoří studie zabývající se otázkou, co umožnilo, že na konci 20. století byl vysloven požadavek chránit dětství a děti v celosvětovém měřítku, co umožnilo vnímat dětství jako univerzální hodnotu. Odpověď je hledána v pojmání dítěte a dětství zejména jako součásti rozvíjení poznání o člověku. Usiluje o vystižení souvislostí mezi pojetím dítěte nebo dětství a zažíváním života a světa. Popisuje, jak uvědomování si různých možností, jak zažívat svět, vedlo postupně k množování kontextů pojetí dětství a přístupů k dítěti, které se v různých podmínkách různě zdůrazňovaly. Z hlediska zacílení práce se soustředí na současné pojetí dětství uvažované jako právo na dětství. Tento pohled se stal výkladovým rámcem pro odpověď na otázku, jak a proč se stalo, že od konce 20. století je svébytnost dětství zřejmá. Toto objasnění zakládá druhou část práce zpracovanou v kapitole druhé a třetí. Je jí založení, vytvoření a ověřování vzdělávacího programu zaměřeného na převádění práv dítěte do kurzů v učitelské přípravě a odtud do tvorby výukového stylu učitelů potažmo do přímé výuky žáků. Hlavním motivem tohoto kurikulárního projektu je myšlenka, že porozumět

právům dítěte a umět je převést do vzdělávání předpokládá celistvý pohled shrnující vše, co o dítěti dnes víme. Východiskem pramenícím přímo z práv dítěte je při tom pojetí ochrany dítěte jako jednoho z aspektů péče o něj a pojetí dítěte jako rozvíjející se osobnosti s právem, potřebou i úkolem nalézt a žít svou vlastní identitu.

Cíl práce je proto formulován jako úkol vytvořit zdůvodněné koncepční základy vzdělávání v právech dítěte. Rozvinout je do cílů přípravy učitelů na práci s těmito právy se záměrem podpořit jejich kompetence začleňovat je do výuky žáků, do péče o klima školy a školní třídy, do osobního výukového stylu v podobě vlastního porozumění, hodnot i povahy výchovných a vzdělávacích procesů. Splnění tohoto záměru předpokládá jeho konkretizaci v rovinách kontextových a realizačních.

V rovině zdůvodňovací je třeba ozřejmit vzdělávací potenciality konceptu práv dítěte jeho imanentními hodnotami. Metodologicky se z tohoto východiska odvozuje výklad celku dětských práv jako výrazu pojmání dítěte a dětství. Jeho evidencí je současný psychologický a sociologický pohled na dítě a filozoficko-antropologický obraz dítěte a dětství předcházející mezinárodnímu schválení *Úmluvy o právech dítěte*. Pro jejich dokreslení práce předkládá historické odkazy a vzorky různě motivovaných náhledů na dětství a děti. První kapitola je proto metodologickým zázemím pro vnímání hodnot práv dítěte založených na současné mnohorozměrnosti pojetí dětství, včetně vztahu k dítěti a dětem, zejména vztahu pedagogického. Je úvodem k pochopení existence práv dítěte také jako jednoho z výrazů současného pojetí dětství. Jejím cílem je v intencích tématu práce ukázat, jak jednotlivé projevy zájmu o dítě vycházejí z vnímání dětství jako počátku lidského života a jak je přístup k dětem ovlivňován představami o člověku a jeho místě ve světě. Ústí do etiky dospělosti vůči dětství, která je podepřena i kontextem všeobecně lidských práv.

V rovině koncepční zaměřené na tvorbu vzdělávacího programu pracujícího s právy dítěte jde o vymezení principiálních zásad formulace cílů vzdělávání v právech dítěte. Konkretizovat je dále do aplikačních cílů neboli zásad, orientujících didaktické procesy převádějící hodnoty, záměry a obsahy práv dítěte do vzdělávacích strategií, tematických celků a charakteru učiva. Smyslem je

založit obsah vzdělávání v právech dítěte především jako hodnotové rámce jeho informačních, osobnostně identitních a socializačních potenci. Tuto rovinu pokrývá kapitola druhá.

V rovině realizační je záměrem práce vytvořit vysokoškolský kurz vzdělávání učitelů v právech dítěte. Operacionalizovat jej do modelů přípravy učitelů 1. stupně základní školy a ověřit je akčním výzkumem. Tyto úkoly zpracovává kapitola třetí.

V rovině evaluační vytvořit posuzovací kritéria hodnotové kvality kurzu vzdělávání v právech dítěte (přináleží do kapitoly druhé). Tato kritéria konkretizovat pro procesuální modely kurzu (přináleží ke kapitole třetí).

Poděkování za účinné rady a podněty při zpracování práce náleží prof. V. Spilkové a doc. N. Pelcové.

1. Práva dítěte – součást pojetí dětství

Hnutí za práva dítěte vycházelo ve 20. století z každodenních zkušeností, že s dětmi je špatně zacházeno, že trpí nebo se rozvíjejí jen v závislosti na podmínkách, které jim připraví dospělí, že děti jsou dospělými často vědomě zneužívány a manipulovány, že se stávají nástrojem jejich bojů. Také však, že dětem je často ubližováno z nevědomosti, nevzdělanosti, neochoty porozumět.¹ V týmu odborníků, kteří pracovali na konkrétním znění práv dětí, byli kromě právníků také pediatři, psychologové, pedagogové a sociální pracovníci, tedy profese, které takto děti

[…]


Založení koncepce vzdělávání v právech dítěte i vytvoření evaluačních kritérií je podmiňováno analýzou konceptu dětských práv. Jestliže jej budeme vnímat jako jeden z důsledků rozvíjejících se pohledů na dítě a dětství, bude uznání **práva na dětství** východiskem pro vymezení principů vzdělávání v těchto právech. Tyto principy nesou hodnoty podstatné pro koncept dětských práv a jsou současně základem pro transformaci smyslu, obsahu a samotných hodnot práv dítěte do vzdělávacích obsahů. Z nich se didaktickou konkretizací odvozují témata určená pro různé cílové skupiny. Zahrnují jednotlivá práva, jejich části nebo významy. Z práva na dětství vyplývá také vnímání dětských práv jako norem jednání s dítětem a dětskými skupinami. V tomto ohledu bude obsah vzdělávání v právech dítěte v přípravě učitelů zákonitě tvořen také základy etiky vůči dětství. Jejím pilířem je pojetí žáka jako vyvíjející se osobnosti s nárokem na podporu rozvoje svých potencialit. Jestliže budeme vycházet z **potřeby seznamovat děti**

s obsahem *Úmluvy o právech dítěte*, bude třeba vybrat ta práva nebo jejich části, která se mohou stát učivem s ohledem na daný věk žáků. Kromě aspektu ochrany, resp. upozorňování na možná ohrožení a na obranu před nimi, pak představovat tato práva především jako pravidla podporující a chránící mezilidské vztahy, potažmo vztahy mezi dětmi ve třídě i v prostředí širším.

Analýzy pojetí dítěte a dětství a úvah o původu, významu a účelu lidských a dětských práv umožnily vytvoření osových vzdělávacích principů a vzdělávacích oblastí pro didaktické zpracování práv dítěte v učitelské přípravě. Předpokládají předchozí ujasnění obecných a konkretizovaných cílů, které je nezbytné pro konkrétní didaktické aplikace. Jejich smysl transformovaný do výuky práv dítěte na primární škole spočívá v podpoře žáků při vytváření všech aspektů jejich identity, zvláště pak učit se vnímat druhé. Také v zpozornění vůči prožívání lidských setkání, při nichž může být právo regulátorem tam, kde chybí primární cítění nevhodného, špatného nebo ubližujícího chování a jednání. S tím je opět spojeno vědomí sebe sama a schopnost rozlišovat dobro a zlo. To vše je přípravou pro následné diskuse, problematizování, zdůvodňování a simulování životních dějů mezi lidmi a sociálními útvary (2. a 3. stupeň školního vzdělávání).

Přestože byla 1. kapitola pojata jako východisko pohledu na dětská práva v kontextu pojetí dětství a dítěte a plnila tedy spíše úlohu metodologických východisek uchopení konceptu těchto práv pro vstupy do vzdělávacího pole (do vztahu učitelů a žáků, do vzdělávacích záměrů a procesů), je sama o sobě odpovědí na otázku, proč vůbec mohla být tato práva formulována. Protože tato otázka je zásadní pro pochopení principů i obsahu vzdělávání v dětských právech, je možno vnímat prvou kapitolu jako druhé ohnisko disertační práce. Pro ni je vůdčí myšlenkou právo na dětství. Pro její objasnění bylo třeba nahlédnout do historie způsobů uvažování o dítěti a dětství, do pohledů psychologie a sociologie, ale také do obrazu dětství a dětí v některých z témat běžného dne. Shrnující a zastřešující pohled poskytla filozofická antropologie. Tento vhled umožnil nahlédnout pojetí dítěte a dětství v širokém záběru významů, vždy ale souvisejících s tím, jak člověk vnímá sám sebe v konkrétní dějinné situaci, jak uvažuje o sobě a světě. Právo na dětství je dnes součástí sebeuvědomění si člověka jako bytosti, která se rozvíjí, „je na cestě“, která potřebuje poznat sama

sebe, potřebuje se „stvořit“, vytvořit si svou vlastní pravdivou identitu. Děje se tak v dynamice vycházení ze sebe k druhým a zrcadlí se v druhých ve vracení se k sobě. Vyjádření práva na dětství pak bylo nutnou etapou tohoto sebeuvědomování, které se zobrazuje v lidských právech. Ty jsou představou o základu lidské bytosti a podmínkách, za nichž může existovat a nalézat sama sebe. Jako takové zakotvují smysluplnost mezilidských vztahů a sociálních institucí. Objevení dětství jako součásti celistvosti člověka pak potvrdilo potřebu vyjádřit tyto podmínky i pro tuto etapu života. Zákonitost vyjádření práva na dětství byla potvrzena i společenskou praxí. Mnoho výzkumů prokázalo zvláštnosti dětského prožívání, jeho zranitelnost i potenciálnost, tedy nastavenost a předvybavenost, lidské možnosti. Výzva k poučené péči o děti je výrazem dnešního založení vztahu dospělosti vůči dětství. Přístupovat k dětství jako k zvláštní, svébytné, etapě lidského života a k dítěti jako k celistvé bytosti už od narození si tvořící porozumění světu, k němuž potřebuje lidské láskyplné vztahy. Jiné než s láskou vedené lidství v etapě dětství oklešťují až deformují. Vztahovat se k dítěti jako k bytosti, která v rámci své energizovanosti a své nezralosti hledá totéž, co dospělý – svou skutečnou identitu, zakotvenost, sebeznalost, sebesměřování a sebezpřesahování. Tyto procesy se dnes jeví jako člověka určující a tudíž ústřední pro výchovu a vzdělávání. Funkce práv dítěte ve vzdělávání spočívá právě v tomto poselství.
