Posudek disertační práce **PhDr. Heleny Hejlové**

Na téma: **Příprava učitelů na vzdělávání v právech dítěte**

Předložená disertační práce (zpracovaná na 199 stranách a obohacena o četné přílohy) náleží tématicky do okruhu prací, které usilují o vnitřní proměnu školy, potažmo obohacení přípravy učitelů, realizujících tuto proměnu, a to cestou její humanizace. Smysluplnost, významnost a aktuálnost zvolené tematiky je zřetelně vyjádřena v cílech, které autorka formulovala takto: „Obecný cíl práce je proto formulován jako úkol vytvořit zdůvodněné koncepční základy vzdělávání v právech dítěte. Rozvinout je do cílů přípravy učitelů na práci s těmito právy se záměrem podpořit jejich kompetence začleňovat je do výuky žáků, do péče o klima školy a školní třídy, do osobního výukového stylu v podobě vlastního porozumění, hodnot i výchovných a vzdělávacích procesů.“ (s.3)

Na základě promyšleného systému zvolených metod, které jsou v práci náležitě charakterizovány a adekvátně využity, zpracovala H. Hejlová obsažnou, logicky dobře koncipovanou studii. Je založena na rozsáhlém teoretickém studiu, jak to potvrzuje i bohatá bibliografie, jež je součástí disertační práce, a zároveň kvalitním empirickým výzkumem, který v práci dokládá.

Teoretická část práce je obsažena v prvních dvou kapitolách. V nich autorka především vymezuje stěžejní pojmy a teorie, které náleží danému tématu (významové vzorce dětství, historická rekonstrukce pohledů na dětství, zakotvenost „dětství“ v teoriích filozofických, psychologických a sociologických) tak, aby mohla představit mnohorozměrný obraz současného pojetí dětství. Tím si vytvořila prostor pro tázání se po provázanosti tohoto vidění „dětství“ a vzdělávání v právech dětí. Dále pak vymezuje cíle, principy, obsah vzdělávání a strategie při výuce v právech dětí. Druhá kapitola nabízí čtenáři přehled doposud existujících variant zpracování obsahu vzdělávání v oblasti dětských práv. V této části práce (2. kapitola) velmi oceňuji autorkou nabízený celostní přístup k vedení dětí, v němž klade důraz na vyváženost dvou rozměrů jejich života: - individuální bytí a včleňování se do lidského společenství. Dále oceňuji etický rozměr výchovy autorkou akcentovaný, který je dle některých současných autorů (Keller, Ries a jiní) ve školství, ale i společnosti vůbec, opomíjen.

Celá tato část práce vypovídá o autorčině hlubokém ponoru do dané tematiky. O podrobné znalosti pramenů, které zpracovává a schopnosti téma uchopit z různých úhlů pohledu. Autorka je schopna jasně formulovat své myšlenky. Její jazyk je velmi kultivovaný (místy velmi jazykomalebný) a přesný. Neztrácí se v mnohosti zbytečných slov. Velmi oceňuji pravidelná závěrečná shrnutí za jednotlivými kapitolami, která na malém prostoru zachycují podstaty úvah a podob myšlení.

Tato část práce je velmi podnětným, uceleným textem, (Nutno dodat, že i vedle již existujících textů s danou problematikou vydaných v nedávné době, je autorčin text objevný.) který nejen obohatil mé poznání, ale také vyvolal řadu otázek, které se nově vynořily. Dovolím si se o některé komentáře a otázky s autorkou podělit:

1. Při vymezování významových vzorců dětství u publicistů jsem neměla dostatek informací o průběhu šetření ani o sledovaném vzorku dětí ani o expertech, kteří pomáhali vymezit tyto vzorce. Při závěrech jednoho experta že: „... dospělý svět se stává úkolem, který je nezvladatelný, který spíše od přípravy na reálné životní situace odrazuje a představuje je dítěti jako příliš obtížné...“ mě napadlo, jaká je realita

- v rodinách, kde děti navštěvují některou z reformních podob školy (např. WS) či v rodinách vyznávajících jiný, než konzumní životní způsob. Budou tyto vzorce totožné?
2. V případě výběru podnětných literárních impulsů by mě zajímal klíč k výběru autorů.
3. Co přináší do lidského bytí vztahování se JÁ-ONO? (myslím ve vztahu k tématu práce)
4. V souvislosti se zmiňováním teorie intersubjektivní (filozofická reflexe člověka) bych ráda přinesla téma k uvažování. Tuto teorii zabudovávají různé přístupy zabývající se člověkem, mimo jiné i na poli medicíny. Např. manželé Papouškovi (léta pracující v Ústavu pro péči o matku a dítě, posléze v SRN) přináší pojem Intuitivní rodičovství. Dokládají celou škálu případů, kdy rodiče a pečovatelé při komunikaci s vlastním nebo cizím kojencem modifikují své chování, aniž by si toho byli vědomi nebo tím sledovali nějaký zájem. Produkují při něm vzorce a modifikace chování, které mají alespoň částečně vrozené psychobiologické predispozice. Jak však poukazuje další přístup, u nás nabízený jako VTI (videotrénink interakcí), zabývající se efektivní (rozuměj partnerskou a respektující) komunikací, tyto vzorce (vzorce podpůrné a pro dětský vývoj významné) se v období, kdy dítě přechází k předmětně manipulační činnosti často ztrácejí a jsou nahrazovány těmi, které méně podporují či spíše manipulují druhými. Pokud má klient zájem je vědomě využívat, musí se jimi začít vědomě zabývat. Jak se projeví tento fakt v přípravě budoucích učitelů (či učitelů v praxi) na práci s právy dítěte?
5. Existují nějaké nástroje na zjišťování evaluačních kritérií naplňování práv dítěte ve školním vzdělávání? (Mám na mysli i kritéria využívaná ČŠI apod.)

Poslední kapitola práce se věnuje vymezení koncepčního programu určeného pro přípravu studentů učitelství na práci s právy dítěte ve školním prostředí. Osou nabízeného programu se pro autorku stávají 2 aspekty: etika vztahu učitele vůči žákovi a určenost práv dítěte pro děti. Nabízený program je výsledkem několikaletého hledání a propracování. Proto zajímavou část tvoří autorčin popis, analýza a komentáře 4 vytvořených a realizovaných (akčním výzkumem zhodnocených) modelů. Autorka modely vyzkoušela postupně od roku 1999 do roku 2002. Svědčí to opět o autorčině poctivém hledání neoptimálnější varianty koncepce programu. Jí popsané výsledky akčních výzkumů jsou inspirativní pro každého, kdo se pokusí vystavět program, který má za cíl v sobě kloubit naukový, praxeologický a axiologický přístup při vzdělávání učitelů.

Nejobsáhlejší zprávou v práci je analýza akčního výzkumu čtvrtého- syntetického a zatím konečného modelu vzdělávání, ověřovaného v roce 2005. Vedle analýzy studentských výstupů se autorka zaměřila také na zjišťování postojů studentů k vzdělávání v právech dítěte. Hlavním výzkumným nástrojem se jí stala Q-metodologie, doplněná o techniku volného psaní na dané téma. Q-metodologie byla zpracována v říjnu a lednu roku 2005. Závěr výzkumu je doplněn o autorkou formulovaná evaluační kritéria kurzu.

Výsledky výzkumu přispěly k dalšímu možnému dopracování podoby nabízeného modelu vzdělávání v právech dítěte. Autorkou nabídnutá cesta zkoumání této podoby kurzu je velmi cennou ukázkou, jak je nutné promýšlet a přetvářet výuku, jež má studenty opravdu rozvíjet a má je efektivně připravit pro jejich budoucí učitelskou práci. Z vlastní zkušenosti musím konstatovat, že takto poctivě zkoumané modely výuky jsou vskutku výjimkou.

Další moment, vyplývající z výzkumu je také zásadní. To, oč sami studenti žádají, tedy věnovat se rozvoji kvalit jejich výukového stylu, nutně vyžaduje podmínky pro takovou práci. Mám na mysli: počet studentů ve skupině (do 15 studentů), vhodné prostory (bez lavic či s pohyblivým nábytkem), možnost častějšího vstupu studentů do reálného terénu školy a

dostatek hodin věnovaných pedagogicko- psychologické přípravě. To také není dnes na všech fakultách (s ohledem na ekonomickou náročnost) samozřejmostí. K této kapitole práce mám jen jednu otázku:

- 1. Jak je v současné době kurz zařazen do systému vzdělávání učitelů 1.st.ZŠ na vaší fakultě? Kolik studentů má možnost (či povinnost) se jej zúčastnit?*

Autorka splnila formulované cíle . Soudím, že předložená disertační práce je na vysoké úrovni a svědčí o odborné zralosti autorky. Splňuje podmínky kladené na disertace. Doporučuji ji k obhajobě v dalším řízení.

V Plzni 3.5.2008

PhDr. Eva Lukavská, PhD.